

INDICADORES

▶ INDUSTRIAIS

Informativo da Federação das Indústrias do Estado do Ceará

Ano 02 • Número 22 • DEZEMBRO de 2018 • www.sfipec.org.br

MÊS DE REFERÊNCIA: **OUTUBRO**

▶ INDÚSTRIA CEARENSE APRESENTA CRESCIMENTO NAS HORAS TRABALHADAS EM OUTUBRO

Os Indicadores Industriais de outubro apontam aumento no Faturamento Total de 0,3% em comparação com o mês de setembro, na série livre de efeitos sazonais. Com efeito, as Horas Trabalhadas também **registraram crescimento, de 1,7%**, em relação ao mês anterior. O Emprego, apesar da queda de 0,9% em outubro, ainda acumula crescimento de **0,9% no ano**.

A **Massa Salarial Real** apresentou queda de **0,5% em relação a setembro**, embora ainda apresente crescimento de 2,2% no ano. A atividade industrial em outubro no Ceará ficou em **81,1% da Utilização da Capacidade Instalada**.

Essas constatações foram possíveis a partir de uma análise dos dados oriundos da Pesquisa dos Indicadores Industriais, realizada pelo Observatório da Indústria, da Federação das Indústrias do Estado do Ceará – FIEC, em parceria com a Confederação Nacional da Indústria – CNI.

FATURAMENTO REAL



CEARÁ

-5,9%

out 18 / out 17

-7,9%

acumulado do ano

0,3%*

out 18 / set 18

BRASIL

2,4%

4,8%

-2,2%*

O Faturamento Real na indústria cearense registrou **crescimento de 0,3%** em relação a setembro, na série dessazonalizada.

*índice dessazonalizado

UTILIZAÇÃO DA CAPACIDADE INSTALADA



CEARÁ		BRASIL
81,1%	out/18	78,5%
81,4%	set/18	78,2%
83,5%	out/17	79,2%

*índice dessazonalizado

O setor industrial no Ceará operou com **81,1%** da Utilização da Capacidade Instalada.

HORAS TRABALHADAS



CEARÁ		BRASIL
-1,7%	out18 / out17	1,1%
-5,5%	acumulado do ano	0,5%
1,7%*	out 18 / set 18	0,0%*

*índice dessazonalizado

As Horas Trabalhadas cresceram **1,7%** em outubro comparado a setembro, na série livre de efeitos sazonais.

EMPREGO



CEARÁ		BRASIL
-1,2%	out18 / out17	-0,2%
0,9%	acumulado do ano	0,3%
-0,9%*	out 18 / set 18	-0,2%*

*índice dessazonalizado

O Emprego na indústria cearense acumula no ano de 2018 variação **positiva de 0,9%**. Por outro lado, o emprego apresentou queda de **1,2%** em relação a outubro do ano anterior.

MASSA SALARIAL



CEARÁ		BRASIL
-1,9%	out18 / out17	-2,5%
2,2%	acumulado do ano	-1,7%
-0,5%*	out 18 / set 18	-0,3%*

*índice dessazonalizado

A Massa Salarial em outubro indica queda de **0,5%** comparado ao mês anterior. No entanto, no acumulado ano, aponta **crescimento de 2,2%**.

INDICADORES INDUSTRIAIS - Publicação mensal da FIEC | Observatório da Indústria | Autores: Sávio Medeiro Viana, Antônio Neto e Guilherme Muchale | Equipe Técnica: André Diogo Maia, Lana Karolina da Silva Reis, Melissa Marques Pinheiro, Camilla Nascimento Santos e Rodrigo de Oliveira. Endereço: Av. Barão de Studart, 1980 - Térreo - 60120-901 - Fortaleza / CE | Telefone: (85) 3421-5878 | Autorizada a reprodução desde que citada a fonte.